
فقط مورد ( د) درست است.  گزینه 1 - 1
آنزیم هایی که در فضاي درونی معده فرد یافت می شوند عبارتند از : 

آنزیم هاي شیره معده  مانند پپسین  

آنزیم هاي ورودي به معده  مانند آمیلاز بزاق  لیزوزیم  
بررسی هریک از موارد  

الف- نادرست – در سطح کتاب درسی، دو هورمون لولۀ گوارش عبارتند از گاسترین ( که می تواند باعث افزایش آنزیم هاي ترشحی معده شود )  و سکرتین ( که می تواند باعث افزایش آنزیم هاي
ترشحی لوزالمعده شود) ولی در سطح کتاب درسی، هورمونی براي افزایش ترشح آمیلاز بزاق ذکر نشده است .  

ب- نادرست – پپسینوژن توسط سلول هاي اصلی معده تولید شده است ولی آمیلاز توسط سلول هاي غدد بزاقی و لیزوزیم هم توسط سلول هاي لایه مخاطی تولید شده است .
ج- نادرست – فقط پپسینوژن از میان این آنزیم ها به کمک اسیدکلریدریک فعال می شود و آمیلاز و لیزوزیم فعال شدنشان وابسته به عملکرد این اسید نیست.  

د- درست – همۀ این آنزیم ها مانند اکثر آنزیم هاي دیگر پروتئینی هستند و طی واکنش هاي سنتز آبدهی از اتصال آمینواسیدها توسط ریبوزوم تولید شده اند.

موادي که در از بین بردن اثر اسیدي کیموس معدي نقش مؤثري دارند شامل:  گزینه 1 - 2

- صفرا که از غده کبد ترشح می شود و قلیایی است  

- بیکربنات سدیم پانکراس  
هر دو مورد ذکر شده از سلول هاي پوششی ترشح می شوند (مجاري غدد برون ریز بافت پوششی محسوب می شوند.) و میدانیم که سلول هاي بافت پوششی بر روي غشاي پایه قرار دارند.  

بررسی سایر گزینه ها: 

: کبد و پانکراس فاقد سلول هاي داراي ریزپرزند و این ویژگی خاص سلول هاي روده باریک و پیچ خورده نزدیک است.  رد گزینه 

: فقط در مورد صفرا صحیح است و بیکربنات سدیم پانکراس را شامل نمی شود.  رد گزینه 

: سلول هاي غدد برون ریز، ترشحات خود را به مجاري می ریزند نه به فضاي بین سلولی ضمن اینکه فضاي بین سلول هاي پوششی غدد بسیار اندك است.   رد گزینه 

در بدن انسان، کمبود ترشح کلریدریک اسید بدن انسان، به معناي اختلال در ترشحالت یاخته هاي کناري غدد معده است.  گزینه 4 - 3
همانطور که می دانید اسید معده یا کلریدریک اسید با شکستن پپسینوژن غیرفعال در فضاي معده و تبدیل آن به پپسین در هضم پروتئین هاي غذایی فرد نقش دارد. پس کمبود آن سبب اختلال در

هضم پروتئین هاي غذایی فرد می شود. 
یاخته هاي کناري علاوه بر کلریدریک اسید، فاکتور داخلی (عامل داخلی) نیز ترشح می کنند، پس در صورت اختلال در ترشح یاخته هاي کناري، عامل داخلی کاهش می یابد و چون این مولکول در

جذب ویتامین  نقش اساسی دارد، پس اختلال در جذب ویتامین  رخ می دهد و درنهایت خود نیز می دانید که در ساخت گویچه هاي قرمز اختلال ایجاد می شود و میزان خون بهر
(هماتوکریت) فرد تغییر می یابد. 

شبکه عصبی روده اي، ترشحات غدد لولۀ گوارش را از مري تا مخرج تنظیم می کند، پس در صورت اختلال در عملکرد شبکه هاي یاخته هاي عصبی، ترشحات یاخته هاي غدد معده از جمله غدد کناري
کاهش و اسید معده نیز به دنبال آن کاهش یابد. 

در صورت اختلال در شبکۀ عصبی روده اي، همه ترشحات برون ریز در طول لولۀ گوارش فرد کاهش نمی یابد. چرا؟ چون این شبکه بر دهان و غدد برون ریز آن بی تأثیر است، در صورتی که دهان نیز
جزو لولۀ گوارش است. 

عبارت «الف»: با رسیدن غذا به حلق، مرحلۀ غیر ارادي بلع آغاز می شود. (قبل از رسیدن غذا به حلق، بلع به صورت ارادي صورت می گیرد و مرحلۀ غیر ارادي آغاز نشده است تا ادامه گزینه 4 - 4
پیدا کند!!! اما به قول کتاب درسی: بلع به شکل غیر ارادي، ادامه پیدا می کند.) 

عبارت هاي «ب» و «ج»: به طور کلی راه بینی با بالا رفتن زبان کوچک بسته می شود، اما راه ناي با بالا رفتن برچاکناي (اپی گلوت) باز می شود. راه بینی با پایین رفتن زبان کوچک باز می شود، اما راه ناي
با پایین رفتن برچاکناي بسته می شود. 

عبارت «د»: در حین عبور غذا از حلق (نه بعد از آن) به جهت جلوگیري از ورود غذا به ناي (مجراي تنفسی) مرکز بلع که در بصل النخاع قرار دارد با اثر بر مرکز تنفس که در نزدیکی آن قرار دارد،
باعث مهار آن و درنتیجه بسته شدن ناي و قطع تنفس براي مدت زمانی کوتاه می شود. بعد از عبور غذا از حلق و ورود آن به مري راه تنفسی باز می شود و حیات ادامه می یابد!

فقط مورد «ب» جملۀ مورد نظر را به نادرستی تکمیل می کند.  گزینه 1 - 5
برخی از جانوران پرسلولی و برخی دیگر تک سلولی هستند، بنابراین همۀ جانداران داراي بافت نیستند (همۀ جانداران یاخته دارند) که بخواهیم به کمک یاخته ها، بافت هاي آسیب دیده را ترمیم کنیم.

بررسی موارد:  گزینه 1 - 6
مورد الف) در بازدم عمیق ماهیچۀ دیافراگم در حال استراحت است. 

مورد ب) در دم عمیق فشار هواي درون شش ها به کمترین میزان خود می رسد. 
در دم عمیق ماهیچه هاي بین دنده اي خارجی در حال انقباض بوده و انرژي زیستی بیشتري مصرف می کنند. 

مورد ج) با شروع دم فشار هواي درون شش ها کم و دیافراگم مسطح شده و فشار به اندام هاي شکم افزایش می یابد. (نادرست) 
مورد  د) در بازدم عمیق هر دو ماهیچه هاي شکمی و بین دنده اي داخلی در حال انقباض اند.

مهره داران دو نوع ساز و کارمتفاوت در تهویه دارند پمپ فشار مثبت و ساز و کار فشار منفی.  گزینه 2 - 7
بررسی موارد در سایر گزینه ها: 

) در بین جاندارانی که از طریق انتشار، گازهاي تنفسی را بین یاخته و محیط مبادله می کنند هم جانداران تک یاخته دیده می شوند (مانند پارامسی) و هم جانداران پریاخته (مانند کرم هاي پهن، گزینۀ 
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هیدر آب شیرین) 

) در کرم خاکی، تنفس پوستی وجود دارد ولی کرم خاکی بی مهره است.  گزینۀ 

) پرندگان براي افزایش کارآیی تنفس داراي کیسه هاي هوادار هستند که با توجه به شکل کتاب درسی بعضی از آن ها در اطراف ناي قرار دارند، ولی عبارتی که در گزینه آورده شده مربوط گزینۀ 
به سازوکار تهویه اي پمپ فشار مثبت در قورباغه است.

آنزیم هاي لوزالمعده (تریپسین و آمیلاز) و آنزیم هاي یاخته هاي رودة باریک هم در گوارش پروتئین ها و هم در گوارش کربوهیدرات ها نقش دارند.   گزینه 3 - 8

دیوارة حبابک از دو نوع یاخته ساخته شده است، نوع اول، سنگفرشی است و فراوان تر است. نوع دوم، با ظاهري کاملاً متفاوت به تعداد خیلی کم تر دیده می شود و ترشح عامل سطح گزینه 4 - 9
فعّال (سورفاکتانت) را بر عهده دارد. 

بررسی موارد در سایر گزینه ها: 

) مخاط مژك دار در نایژك مبادله اي به پایان می رسد. بنابراین کیسه هاي حبابکی، ساز و کار دیگري براي مقابله با ناخالصی هاي هوا دارند.  گزینۀ 

) نایژکی که روي آن حبابک وجود دارد، نایژك مبادله اي می نامند. نایژك هاي مبادله اي در ارتباط با نایژك هاي انتهایی هستند.  گزینۀ 

) یاخته هاي مژك دار موجود در بخش هادي نیز در مقابله با ناخالصی هاي هوا نقش دارند. گزینۀ 

بیکربنات موجود در ترشحات لوزالمعده و صفرا که به دوازدهه می ریزد و بی کربنات مترشحه از یاخته هاي روده، در از بین بردن اثر اسیدي کیموس موجود در دوازدهه نقش دارد. گزینه 4 - 10
یاخته هاي ترشح کنندة بیکربنات در همۀ این اندام ها متعلق به بافت پوششی هستند. هم چنین همۀ جانداران سطوحی از سازمان یابی دارند و منظم اند. 

بررسی سایر گزینه ها: 

:  سکرتین از بعضی یاخته هاي بافت پوششی دوازدهه ترشح می شود. یاخته هاي لوزالمعده و کبد برخلاف یاخته هاي دوازدهه فاقد ریزپرز هستند.  گزینۀ 

: گاسترین از بعضی یاخته هاي پوششی معده در مجاورت پیلور ترشح می شود. یاخته هاي بافت پوششی به شکل هاي سنگفرشی، مکعبی و استوانه اي در یک یا چند لایه سازمان می  گزینه ها  و 
یابند. دقت شود که دستگاه عصبی روده اي ترشح را در لولۀ گوارش تنظیم می کند که لوزالمعده و صرا جزء لولۀ گوارش نیستند و فقط با لولۀ گوارش مرتبط بوده و ترشحات خود را به درون آن می 

ریزند.

دیافراگم اصلی ترین نقش را در تنفس آرام و طبیعی دارد که در هنگام دم مسطح میباشد و در این هنگام حدود  از هواي جاري (هواي مرده) در مجاري تنفسی باقی میماند و به گزینه 4 - 11

هنگام دم دندهها به سمت بالا و بیرون و جناغ به سمت جلو حرکت میکند.

جذب مواد غذایی در ملخ، درون معده انجام می شود ولی محل جذب غذاي گنجشک در روده می باشد.  گزینه 3 - 12
در ملخ سنگ دان نداریم. 

اما در گنجشک گوارش شیمیایی در معده آغاز می شود و بعد از آن وارد سنگ دان می شود.

کولون بالارو و کیسۀ صفرا در سمت راست بدن، اسفکتر تحتانی مري در چپ و رودة کور در راست می باشند، پیلور نیز در راست بدن قرار دارد.  گزینه 3 - 13

بررسی سایر گزینه ها: 

) اسفنکتر تحتانی مري، در سمت چپ بدن قرار دارد.  گزینۀ 

) دریچه پیلور همانند کیسۀ صفرا، در سمت راست بدن قرار دارد.  گزینۀ 

) اسفنکتر انتهاي مري، همانند کولون پایین رو، در سمت چپ بدن قرار دارد. گزینه 

مویرگ هاي خونی که در تیغه هاي آبششی قرار دارند، محل تبادل گازهاي تنفسی هستند.  گزینه 1 - 14
بررسی سایر گزینه ها: 

) آب از طرفین تیغه هاي آبششی عبور می کنند نه از درون تیغه ها  گزینۀ 

) خارهاي آبششی از خروج موادغذایی از شکاف آبششی جلوگیري می کنند.  گزینۀ 

) تیغه هاي آبششی در یک طرف کمان آبششی و خارهاي آبششی در طرف دیگر آن قرار گرفتند.  گزینۀ 

هر جانداري (جانور، گیاه و ...) توانایی پاسخ به محرك هاي محیطی را دارد (پاسخ به محیط)؛ ویژگی هایی براي سازش و ماندگاري در محیط دارد (سازش با محیط)؛ با وجود تغییرات گزینه 4 - 15
محیطی، توانایی ثابت نگه داشتن وضع درونی پیکر خود را دارد. (هومئوستازي)؛ الگو هاي لازم براي تشکیل بخش هاي جدید در پیکرش را در اطلاعات دِناي خود ذخیره دارد (رشد و نمو). 

با توجه به شکل هر زیست بوم از چند بوم سازگان تشکیل می شود (درستی الف) و هر اندام چند بافت مختلف دارد. (درستی ب)   گزینه 4 - 16
بررسی سایر موارد: 

مورد ج) در هر بوم سازگان جمعیت هاي گوناگون با هم تعامل دارند و یک اجتماع را به وجود می آورند. 
مورد د) هر جمعیت تعدادي از افراد یک گونه می باشد. 
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شبکه ي مویرگی باب کبدي بین سیاهرگ باب و سیاهرگ فوق کبدي قرار دارد یعنی از سیاهرگ باب کبدي که از لوله گوارش می آید منشا می گیرد.  گزینه 3 - 17
بررسی سایر گزینه ها: 

»: بعضی از مواد جذب شده (مانند مولکول هاي حاصل از گوارش لیپیدها) وارد رگ لنفی می شوند.  گزینۀ «

»: همه ي مواد در کبد ذخیره نمی شوند بلکه در کبد از مواد قندي، گلیکوژن و از آمینواسیدها، پروتئین ساخته می شود و بخشی از طریق جریان خون در اختیار سلول هاي بدن قرار می گیرند.  گزینۀ «

»: بخشی از آمینو اسید و قند جذب شده در کبد به گلیکوژن و پروتئین تبدیل می شود بنابراین سیاهرگ فوق کبدي مقدار کمتري از سیاهرگ باب آمینواسید و قند دارد.  گزینۀ «
در انتشار، مولکول ها به دلیل داشتن انرژي جنبشی و براساس شیب غظت، می توانند در دو سوي غشا منتشر شوند.  گزینه 3 - 18

بررسی سایر گزینه ها: 

) اسمز در حضور محلول هاي آبی با غلظت متفاوت انجام می شود.  گزینۀ 

) در انتشار تسهیل شده افزایش غلظت تا حد مشخصی موجب افزایش سرعت انتشار می شود.  گزینۀ 

) ذره هاي بزرگ پروتئینی از طریق درون روي و برون رانی منتقل می شوند. گزینۀ 
سرفه از راه دهان و عطسه از راه دهان و بینی هوا را خارج می کنند. مسیر بینی توسط زبان کوچک بسته می شود.  گزینه 3 - 19

بررسی موارد در سایر گزینه ها: 

) عطسه هوا را از راه بینی و دهان خارج می کند ولی سرفه فقط از طریق دهان  گزینۀ 

) سرفه مؤثرترین راه براي بیرون راندن مواد خارجی در افراد سیگاري است.  گزینۀ 

) عطسه و سرفه در اثر تحریک بخش هادي مجاري تنفسی توسط عامل خارجی صورت می گیرد. گزینۀ 
منظور صورت سوال، حبابک ها می باشد، در نوزادان زودرس، عامل سطح فعال وجود دارد، اما مقدار آن کافی نیست.  گزینه 3 - 20

بررسی سایر گزینه ها: 

»: دیوارة حبابک ها از دو نوع یاختۀ مختلف تشکیل شده است و درشت خوارها جزء یاخته هاي دیواره طبقه بندي نمی شوند.  گزینۀ «

»: برخی یاخته هاي دیوارة حبابک، عامل سطح فعال ترشح می کنند.  گزینۀ «

»: دقت کنید در محل حبابک ها، در جاهاي متعدد بافت پوششی حبابک و مویرگ از یک غشاي پایه مشترك استفاده می کنند.  گزینۀ «
(الف): بافت پیوندي سست و (ب): بافت پیوندي متراکم. گزینه 1 - 21

بررسی گزینه ها: 

) در بافت پیوندي سست مادة زمینه اي زیادي وجود دارد.  گزینۀ 

) این مورد براي این دو نوع بافت پیوندي صحیح است.  گزینۀ 

) این مورد براي همۀ انواع بافت پیوندي صادق است.  گزینۀ 

) کلاژن و رشته هاي کشسان در حفاظت از بخش هاي بدن نقش دارد. اما با توجه به اینکه میزان رشته هاي کلاژن در بافت پیوندي متراکم بیشتر است و مقاومت بافت پیوندي متراکم بیشتر از گزینۀ 
بافت پیوندي سست بیشتر است پس کلاژن در حفاظت از بخش هاي بدن نقش مؤثرتري دارد. 

حجمی از هوا که تبادل گازهاي تنفسی را در فاصلۀ بین دو تنفس ممکن می سازد، حجم باقی مانده است که جزء حجم هاي تنفسی مربوط به ظرفیت حیاتی نمی باشد. ظرفیت حیاتی گزینه 2 - 22
برابر است با مجموع حجم جاري، حجم ذخیرة دمی و حجم ذخیرة بازدمی، پس حجم باقی مانده جزء ظرفیت حیاتی نیست. 

ملخ حشره اي گیاهخوار است که گوارش برونی یاخته اي را خارج از دهان آغاز و در کیسه هاي معده ختم می کند. چینه دان محل ذخیره و نرم شدن غذا است که قبل از کیسه هاي معده گزینه 3 - 23
قرار می گیرد. 

بررسی سایر گزینه ها: 

»: در هزار لا مواد غذایی تا حدودي آب گیري شده و سپس به شیردان (محل ترشح آنزیم هاي گوارشی خود جانور) وارد می شود.  گزینۀ «

»: چینه دان (محل ذخیره و نرم شدن غذا) قبل از پیش معده (محل خرد شدن بیشتر غذا توسط دندانه هاي دیواره) قرار می گیرد. گزینۀ «
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»: هزارلا محل آبگیري از غذاي دوباره بلعیده شده است که بعد از نگاري (محل گوارش میکروبی توده هاي غذایی) قرار دارد.  گزینۀ «

بیشتر حجم شش ها را کیسه هاي حبابکی به خود اختصاص داده اند و ساختاري اسفنج گونه به شش ها می دهند. در کیسه هاي حبابکی، سلول هاي ترشح کنندة عامل سطح فعال وجود گزینه 2 - 24
دارد. عامل سطح فعال سبب کاهش کشش سطحی آب می شود. 

بررسی سایر گزینه ها: 

) مویرگ هاي خونی فراوان که اطراف کیسه هاي حبابکی وجود دارند، مشابه تار عنکبوت می باشند و همچون تار عنکبوت کیسه هاي حبابکی را احاطه کرده اند. در حالی که بیشتر حجم شش  گزینۀ 
ها مربوط به کیسه هاي حبابکی است نه مویرگ هاي خونی اطراف آنها. 

) بخش هاي داراي انشعاب در شش ها، نایژه ها اصلی و فرعی، نایژك ها، نایژك هاي مبادله اي و نایژك هاي انتهایی هستند. در حالی که بیشترین حجم شش مربوط به کیسه هاي حبابکی گزینۀ 
است. 

) منظور نایژك ها می باشد که مربوط به بخش هادي بوده و فاقد غضروف هستند.  گزینۀ 

ارسطو معتقد بود که نفس کشیدن باعث خنک شدن قلب می شود. او نمی دانست که هوا خود مخلوطی از چند نوع گاز است، بنابراین هواي دمی و بازدمی را از نظر ترکیب شیمیایی گزینه 2 - 25

یکسان می دانست. مقایسۀ هواي دمی و بازدمی نشان می دهد که این دو هوا با هم متفاوت هستند و هواي دمی اکسیژن بیش تري دارد، اما در هواي بازدمی،   بیش تر است. بنابراین اهمیت
فرایند تنفس از آنچه ارسطو می پنداشت فراتر است.
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